

Protokół nr 10/2024

**Ze wspólnego posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki
Rady Miejskiej oraz Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej Suwałkach
odbytego w 28 listopada 2024 r. w godz. od 15:30 do 17:05 w Urzędzie Miejskim
w Suwałkach**

Obecni członkowie Komisji Kultury, Sportu i Turystyki:

1. Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji
2. Marek Lech Zborowski – Weychman – Wiceprzewodniczący
3. Grzegorz Przemysław Izbicki
4. Jacek Juskiewicz
5. Filip Olszewski

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk
 2. Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
 3. Grzegorz Krysa – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
 4. Anna Cyran – Skarbnik Miasta Suwałk
 5. Monika Podziewska – Naczelnik Wydz. Budżetu i Finansów
 6. Agnieszka Małka – Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu
 7. Dorota Sidorowicz – Naczelnik Wydziału Oświaty i Wychowania
- Lista obecności stanowi **załącznik nr 1 do protokołu**.

Wspólne posiedzenie Komisji Kultury, Sportu i Turystyki oraz Kultury Oświaty i Wychowania poprowadził Bogdan Bezdziecki, który powitał zebranych i przypomniał, że porządek posiedzenia został przesłany radnym wraz z materiałami komisyjnymi. Zapytał, czy Radni wnoszą uwagi do porządku posiedzenia.

Radni nie wnieśli więcej uwag i przyjęli następujący porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie Protokołu nr 9/2024 z posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 18 listopada 2024 r.
2. Zaopiniowanie projektu budżetu miasta na 2025 rok.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Suwałki na lata 2025 - 2029 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2025 – 2041.
4. Wolne wnioski.

Ad pkt. 1

Przyjęcie Protokołu nr 9/2024 z posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 11 listopada 2024 r.

Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego Protokół nr 9/2024 z posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 18 listopada 2024 r., **został przyjęty**.

Ad pkt. 2

Zaopiniowanie projektu budżetu miasta na 2025 rok.

Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 2* do protokołu.

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali.

Czesław Renkiewicz poinformował, że przedstawiony projekt budżetu jest prawie budżetem zrównoważonym. Różni się od projektów budżetu przedstawianych w poprzednich latach. Wynika to ze zmian, które nastąpiły w finansowaniu jednostek samorządu terytorialnego. Jest to budżet, który zabezpiecza podstawowe potrzeby miasta, dotyczące realizacji zadań, które ciążą na Suwałkach jako gminie i powiecie. Jest to budżet zawierający dużą kwotę na wydatki inwestycyjne; realizacja tych zadań jest możliwa dzięki środkom zewnętrznym. Przedstawiony budżet pozwoli na zatrzymanie wzrostu zadłużenia miasta. Odkreślił, że budżet dotyczący kultury, sportu oświaty jest tak skonstruowany, żeby zawarte w nim kwoty pokryły wszystkie zaplanowane wydatki. Powiedział, że w budżecie przewidziane są dość wysokie rezerwy na wydatki, które nie są możliwe w chwili obecnej do określenia; rezerwa ogólna to ok. 5 mln zł zaś rezerwa celowa to 25.693.000 zł

Zwiększone zostały dochody własne. W 2025 roku będą stanowiły 61%; w roku bieżącym było to 43,23% całości dochodów. Znacząco spadły subwencje. Na potrzeby oświatowe jest 120 ml. zł, co stanowi 15,5%; podkreślił, że w roku 2024 było to 30 %.; nastąpiło przełożenie subwencji do dochodów własnych. Dotacje, w tym unijne stanowiły w tym roku 27,16%, a na rok 2025 zmniejszone zostały do 23,7%. Podkreślił, że w działach dot. kultury i sportu oraz oświaty i wychowania jest mniej zadań inwestycyjnych, co ma odzwierciedlenie w projekcie budżetu. W zakresie oświaty i wychowania, znacząco wzrastają wydatki w dziale 801; zaplanowane wydatki to kwota 285 mln zł; z tego 267.623.000 zł są to wydatki bieżące a 17.800.000 zł są to wydatki inwestycyjne. W budżecie znalazły się również środki finansowe przeznaczone na płace nauczycieli i osób pracujących w placówkach oświatowych.

W dziale kultury i ochrony dziedzictwa narodowego i kultury fizycznej, na kulturę wysoką zaplanowano kwotę 36 mln zł. Na działalność Suwałskiego Ośrodka Kultury zaplanowano 10,5 mln zł, Biblioteki Publicznej-15 mln zł (w tym 10 mln zł na realizację inwestycji dotyczącej Medioteki), Muzeum – 4.513.000 zł, ochronę zabytków i opiekę nad zabytkami - 4.836.000 zł.

Na kulturę fizyczną przeznaczono kwotę 31.372.000 zł. Na funkcjonowanie Aquaparku zaplanowana została kwota 8.747.000zł., zaś na funkcjonowanie basenu przy Szkole Podstawowej Nr 10 – 1.952.000 zł.

Anna Cyran poinformowała, że Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Białymstoku z dnia 27 listopada 2024 r. Uchwałą nr RIO.II-00310-89/2024 projekt budżetu na 2025 rok zaopiniowała pozytywnie, bez żadnych uwag. Podobnie projekt uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Suwałki na lata 2025-2029 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2025-2024 został pozytywnie zaopiniowany przez Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej Uchwałą Nr RIO.II-0311-89/2024 z dnia 27 listopada 2024 r.

Czesław Renkiewicz poinformował, że na dzień 30 października 2024 r. do budżetu z tytułu PIT, CIT oraz subwencji do budżetu miasta wpłynęło 343.190.000 zł. Wg wyliczeń ministerialnych na rok 2025 będzie to kwota 408.159.000 zł., co oznacza, że z tego tytułu do budżetu miasta wpłynie o 65.299.000 zł. więcej niż w roku bieżącym.

Subwencja ogólna w 2024 r. to kwota 227,5 mln zł, zaś w 2025 to kwota 120.323.000 zł.

Podkreślił, że udziały w PIT na 2024 rok planowane są na poziomie 108 mln zł, zaś na rok 2025 to kwota ponad 280 mln zł. Kwotowo per saldo to plus 65 mln zł w porównaniu do roku bieżącego.

Anna Cyran poinformowała, że wejście w życie nowej ustawy o finansowaniu samorządów do miasto zyskuje 25.336.630 zł.

Mariola Brygida Karpińska zapytała, czy zaplanowane dochody miasta są realne, w kontekście tzw. przesmyku suwalskiego i odpływu firm.

Anna Cyran odpowiedziała, twierdząco. Ujęte w projekcie budżetu na 2025 r. dochody wynikają z wyliczeń dochodów za lata 2023; są to kwoty które na pewno do budżetu wpłyną.

Czesław Renkiewicz dodał, że nie posiada informacji dotyczącej odpływu firm miasta. Generalnie sytuacja gospodarcza nie jest dobra; podkreślić należy, że jest to problem ogólnokrajowy. Bliskość z granicą wschodnią w obecnym czasie nie wpływa na rozwój gospodarczy terenów wschodniej Polski. Samorząd suwalski zabiega o pomoc rządu. Województwo podlaskie w ramach Programu Wsparcia Terenów Północno-Wschodniej Polski otrzymało 25 mln zł; 77 samorządów mogło ubiegać się o dotację składając 2 wnioski po 2 mln zł na każdy roku 2030. Poruszył kwestię zmiany progów inwestycyjnych. Nadmienił o podjętych działaniach Komisji Europejskiej mających wyasygnowanie środków finansowych na wsparcie tzw. regionu przyfrontowego w temacie wzmocnienia ochrony granic oraz na rekompensatę tym terenom z racji granicy z Rosją i Białorusią.

Nadmienił, że w roku 2024 żaden podmiot nie skorzystał z programu de minimis, w związku z czym nie zanotowano zapoczątkowania żadnych nowych inwestycji.

Jacek Juszkiewicz poinformował że Klub Radnych Prawa i Sprawiedliwości złożył swoje propozycje do projektu budżetu na 2025 r.; nie ma informacji zwrotnej w tym temacie.

Czesław Renkiewicz poinformował, że wnioski radnych Prawa i Sprawiedliwości wpłynęły kiedy projekt budżetu był już przygotowany. Propozycje te będą wzięte pod uwagę przy opracowywaniu dalszych planów. Wnioski dotyczące rozbudowy, budowy chodników będzie przekazane do Zarządu Dróg i Zieleni, który będzie wykonawcą drobniejszych prac, zaś większe inwestycje będą zlecane zewnętrznym wykonawcom. Nadmienił, że usytuowania grilla na osiedlu Klasztorna w 2025 roku nie będzie rozważane. Teren ten będzie porządkowany w ramach środków unijnych.

Andrzej Łuczaj powiedział, że zgłosił 3 propozycje do budżetu na 2025 r., z czego dwie zostały zaopiniowane negatywnie. Wyraził nadzieję, że propozycja dotycząca remontu Szkoły Podstawowej Nr 7 została zaopiniowana pozytywnie; zaznaczył, że koszt całego remontu to kwota ok. 4 mln zł.

Czesław Renkiewicz odpowiedział, że na chwilę obecną nie ma jeszcze sporządzonego kosztorysu w tym temacie. W szkole muszą być przygotowane pomieszczenia dla SODN-u; remont musi być przeprowadzony do 1 września 2025 r. Od miesiąca lipca będą prace związane z przystosowaniem pomieszczeń pod żłobek miejski. Zakres robót do wykonania przez okres dwóch lat przygotowywany jest przez Wydział Inwestycji. Nadmienił, że w projekcie budżetu ujęta jest rezerwa finansowa, która będzie uruchomiona na prace

remontowe. Dyrektorzy placówek oświatowych złożyli zapotrzebowanie na środki finansowe z przeznaczeniem na remonty na kwotę 14.270.000 zł.

Anna Cyran poinformowała, że w przyszłorocznym budżecie zaplanowano trzykrotnie wyższą rezerwę na remonty niż w roku 2024.

Jacek Juszkiewicz zapytał o wyjazd na Kamenie.

Czesław Renkiewicz odpowiedział, że temat powróci w przyszłym roku, po opracowaniu projektu.

Grzegorz Krysa poinformował, że przejście na ulicy Hamerszmita będzie budowane w ramach całego CPR-u w ramach jednego z programu mobilności miejskiej; cała inwestycja to koszt ok. 430 tys zł.

Czesław Renkiewicz dodał, że CPR zaczyna się od ulicy Emilii Plater; ma być również rozwiązany problem parkowania przy Szkole Podstawowej Nr 9.

Filip Olszewski zapytał o kwotę 250 tys zł, zawartą w projekcie budżetu przeznaczoną na modernizację patio Urzędu Miejskiego.

Czesław Renkiewicz odpowiedział, że przeprowadzenie modernizacji patio jest konieczne ze względu na brak właściwej izolacji pionowej na fundamentach, co jest powodem niszczenia budynku. Ponadto kamienne płyty wymagają ponownego ułożenia.

Filip Olszewski zapytał czy sporządzony został biznesplan dot. projektu Medioteki.; co samorząd może zaoferować mieszkańcom nie tylko Suwałk, żeby do budżetu wpływały środki finansowe z prowadzonej działalności. Aby przyciągnąć wycieczki, zainteresować nie tylko dzieci i młodzież ale również osoby starsze poprzez stworzenie na miarę miasta Centrum Nauki Kopernik. Upewnił się, że budynek biblioteki jest własnością Miasta; zapytał, czy jest plan na zagospodarowanie tego obiektu po rozpoczęciu działalności Medioteki.

Czesław Renkiewicz odpowiedział, że nie ma planu zagospodarowania budynku przy ulicy Emilii Plater. Centrum SOWA znajduje się w Parku Naukowo-Technologicznym, Midicentrum znajduje się na ulicy Witosza; założenia są takie, żeby te placówki znalazły się w jednym miejscu w Mediotecce. Skupienie kilku funkcji w jednym miejscu wygeneruje naturalny ruch a poza tym spowoduje zejścia z kosztów. Nadmienił, że do każdej inwestycji wykonywane są studia wykonalności.

Filip Olszewski powiedział, że cel ogólny jest znany; należy zastanowić się nad zmaksymalizowaniem potencjału obiektu; żeby powstały sale konferencyjne, które były by wynajmowane. Uważa, że przed podjęciem realizacji przedsięwzięcia powinien być gotowy biznes plan; powinna być przygotowana pełna oferta dla mieszkańców.

Czesław Renkiewicz poinformował, że operatorem Mediateki będzie Biblioteka Publiczna. Planowane są różne funkcje działalności, różne sale będą mogły być wynajmowane, planowana jest działalność mini amfiteatru; przewidziana jest kawiarenka prowadzona przez podmiot zewnętrzny. Należy spotkać się, przeanalizować sprawę i opracować ciekawą ofertę dla mieszkańców. Dyrektor Biblioteki została poinformowana, że SOWA i Midicentrum swoją działalność będą prowadziły w tym projekcie i temat ten należy ująć w planach organizacyjnych. Należy pozyskać środki finansowe na nowoczesne przestrzenie i wyposażenie. Studium wykonalności będzie ponownie przeanalizowane. Zapowiedział dyskusję na ten temat na posiedzeniu Komisji Kultury, Sportu i Turystyki z udziałem dyrektora Biblioteki Publicznej.

Adam Ołowniuk również uważa, że w pierwszym rządzie należało by stworzyć biznes plan, na podstawie którego dostosowane będą pomieszczenia do danego projektu a nie odwrotnie. Podał przykład Areny, gdzie pomieszczenia nie są dostosowane do potrzeb i są niewykorzystane. Zapytał o możliwości przeniesienia projektu SOWA przykładowo do Aquaparku, co zmniejszyło by koszty utrzymania. Ponad to stanowiło by to łatwiejszy dojazd niż do Parku Naukowo-Technologicznego.

Czesław Renkiewicz poinformował, że przy projektowaniu danego projektu przeprowadzane są konsultacje z potencjalnymi najemcami; w przypadku Areny takie konsultacje również się odbyły. Projekty te realizowane są różnie a efekt nie zawsze jest zadowalający. Biblioteka Publiczna była włączona w proces opracowania dokumentacji w tym temacie. Nie ma sensu przenoszenia projektu SOWA do innego obiektu na trzy lata; przeprowadzka i przystosowanie odpowiedniego lokalu też generuje koszty.

Filip Olszewski zaproponował zorganizowanie spotkania mediacyjnego; koszt projektu jest pokaźny a sam projekt Medioteki budzi różne nastroje społeczne; dlatego temat powinien być bardzo przemyślany.

Czesław Renkiewicz poinformował, że w styczniu na posiedzeniu Komisji Kultury, Sportu i Turystyki zostanie przedstawiony projekt dot. Mediateki; zaproszony zostanie naczelnik Wydziału Inwestycji, oraz dyrektor Biblioteki.

Mariola Karpińska zapytała, czy tego typu obiekty jak biblioteka mogą prowadzić działalność komercyjną.

Roman Rynkowski odpowiedział, że biblioteka nie może pobierać opłat za własną działalność.

Czesław Renkiewicz dodał, że instytucje kultury mogą prowadzić działalność gospodarczą; przykładowo Muzeum Okręgowe, które na co dzień zatrudnia archeologów przystępuje do przetargu na prowadzenie prac archeologicznych, wygrywają przetarg i zdobywają środki finansowe. W przypadku przedmiotowego projektu realizacja jest ze wsparciem unijnym. Jeżeli część pomieszczeń wynajmowana ma być w celach komercyjnych, to w projekcie, we wniosku o dofinansowanie w studium wykonalności trzeba przewidzieć, że ten projekt będzie generował pewne przychody. W związku z tym należy wnieść odpowiedni wniosek od tej czynności.

Podkreślił, że z funduszy unijnych nie można finansować budowy parkingów, dróg.

Filip Olszewski poinformował, że w kontekście ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej poważnym tematem będzie realizacja inwestycji w zakresie schronów; na ten cel będą spore fundusze z budżetu państwa. Sama ustawa buduje nowy kształt obrony cywilnej, której w zasadzie nie było.

Czesław Renkiewicz potwierdził, że projekt ustawy o ochronie ludności i obronie cywilnej stawia duże wyzwania i nowe zadania przed samorządami.

Bogdan Bezdziecki zapytał o perspektywę funkcjonowania Parku Naukowo-Technologicznego po przeniesieniu projektu SOWA do Medioteki. Tworzone są nowe obiekty i powstają problemy z wykorzystaniem. Działalność tej instytucji może być zagrożona; w chwili obecnej obłożenie pomieszczeń nie jest wykorzystana w 100%,

Czesław Renkiewicz odpowiedział, że Park Naukowo-Technologiczny jest obiektem dużym, przestrzennym. Znajduje się tam część instytucji publicznych; faktycznie założenia tego projektu były inne niż okazały się w rzeczywistości. Prawdopodobnie Park Naukowo-

Technologiczny zostanie zastawiony w całości, będzie zabezpieczeniem PGO pod pożyczkę wziętą pod spalarnię. Nie jest to tani obiekt w utrzymaniu.

Poinformował o spotkaniu z samorządami byłych miasta wojewódzkich i propozycji stworzenia unii takich miast. Wielkość tych miast jest różna, ale problemy bardzo podobne. **Bogdan Bezdziecki** powiedział o ruchach w niektórych samorządach, trwa dyskusja w przestrzeni analitycznej zapytał, czy nie warto było by wróć do propozycji mającej na celu powrotu województwa suwalskiego.

Członkowie Komisji nie zgłosili więcej wniosków i uwag, wobec powyższego przystąpiono do głosowania:

za pozytywną opinią głosowało	- 2 radnych
przeciw	- 1 radny
wstrzymało się od głosu	- 2 radnych

Bogdan Bezdziecki stwierdził, że Komisja Kultury, Sportu i Turystyki projekt uchwały budżetu miasta na 2025 rok, *zaopiniowała pozytywnie*.

- Opinia stanowi *załącznik nr 3* do protokołu.

Ad pkt. 3

Zaopiniowanie projektu uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Suwałki na lata 2025 - 2029 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2025 – 2041.

- Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 4* do protokołu

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali.

Anna Cyran poinformowała, że pożyczka nieoprocentowana ze środków z Krajowego Planu Odbudowy zastępuje planowany do zaciągnięcia kredyt, co znacznie poprawia wskaźniki. Wieloletnia prognoza finansowa miasta jest bardziej optymistyczna niż w roku ubiegłym.

Członkowie Komisji nie zgłosili wniosków i uwag, wobec powyższego przystąpiono do głosowania:

za pozytywną opinią głosowało	- 2 radnych
przeciw	- 1 radny
wstrzymało się od głosu	- 2 radnych

Bogdan Bezdziecki stwierdził, że Komisja Kultury, Sportu i Turystyki projekt uchwały Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Suwałki na lata 2025 - 2029 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na lata 2025 – 2041, *zaopiniowała pozytywnie*.

- Opinia stanowi *załącznik nr 5* do protokołu.

Ad pkt. 4

Wolne wnioski.

Jacek Juszkiewicz w nawiązaniu do wypowiedzi w temacie powrotu do województwa suwalskiego poinformował, że autor raport dot. nowego podziału administracyjnego kraju Opracował głównie z myślą o Radomiu i Łomży. Suwałki w tym raporcie nie zostały ujęte. Uważa, że w przypadku, gdy wojewoda pochodzi z Białegostoku to jednym z wicewojewodów powinna być osoba pochodząca z Suwałk a druga z Łomży. Były by to osoby znające problemy danego miasta.

Członkowie Komisji nie zgłosili więcej uwag i pytań.

Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji Kultury, Sportu i Turystyki podziękował radnym i gościom za udział w posiedzeniu.

Na tym protokół zakończono.

*Przewodnicząca
Komisji Oświaty i Wychowania
Rady Miejskiej w Suwałkach*

Mariola Brygida Karpińska

*Przewodniczący
Komisji Kultury, Sportu i Turystyki
Rady Miejskiej w Suwałkach*

Bogdan Bezdziecki

Protokół sporządziła:

Danuta Skucz
Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej
Urzędu Miejskiego w Suwałkach